
第 26 号

ゴードン R. マッキナリー

梨 本 松 男

萩 原 達 也

会 報　2023-2024 年度　令和 6 年 3 月 4 日発行

本日のプログラム 次回のプログラム

第 2795 回例会
3 月 4 日（月）点鐘 12：30
クラブフォーラム「60 周年について」

第 2796 回例会
3 月 12 日（火）集合 11：00
移動例会
会場：渋沢史料館
※ 11 日（月）移動例会へ振替休会

国 際 ロ ー タ リ ー 会 長

第 ２ ７ ７ ０ 地 区 ガ バ ナ ー

第 12 グループガバナー補佐

●蕨RC		 蕨商工会議所	 	 　　火 12:30
●川口西RC　	 大和証券川口支店 4階	 　　火 12:30
●戸田西RC　	 戸田市文化会館	 	 　　木 12:30
●川口北RC　	 ベルヴィ武蔵野	 	 　　木 12:30
●川口北東RC	 ゆの郷	 	 	 　　火 12:30
●川口中央RC	 川口キャスティ	7 階	アルファルーム	　　月 19:00
●川口むさし野RC	 川口市立グリーンセンター内	　　水 12:30
●戸田イブニングRC	 笹目コミュニティセンター「コンパル」	　　木 19:00

戸田ロータリークラブ

創　　立：1964 年 5 月 25 日

例 会 日：毎週月曜日　点鐘 12：30

例 会 場：戸田市文化会館

　　　　　〒 335-0022　戸田市上戸田 4-8-1

　　　　　TEL：048-445-1311

事 務 局：ダイヤメゾン戸田公園 1 階

　　　　　〒 335-0011 戸田市下戸田 1-7-16

　　　　　TEL：048-445-2437 / FAX：048-432-6331

会報制作：有限会社   雅 堂

　　　　　TEL：048-989-8228 / FAX：048-989-8229

　　　　　info@miyabido.co.jp

会　　長：道 下 秀 世 　副 会 長：永 井 　 悟

幹　　事：松 本 紘 明 　副 幹 事：福 永 高 士

公共イメージ委員会

委　員　長：赤 塚 光 朗 　副 委 員 長 ：西袋彰一郎

委　　員：遠 藤 英 樹 　星 　 宏 和 　長 島 裕 之

　　　　　内 田 　 茂 　鈴 木 和 江 　高 橋 正 和

　　　　　髙 宮 大 輔 　植 野 正 裕 　池 水 広 武

戸田ロータリークラブ Web Site

ホームページ　http://www.toda-rc.com/

Ｅメール　info@toda-rc.com

月日
会員
総数

計算に
用いた
会員数

出席
者数

MU
出席免
除者の
出席数

欠席
者数

出席率

1/29 54 39 23 1 11 15 70.00％

2/5 54 39 27 2 11 10 80.00％

2/26 54 39 24 8 12 7 86.27％

道下秀世	 土曜日の戸田西 RC の 50 周年記念式典参
加の皆さん、ありがとうございました。

	 本日、菅原市長卓話をよろしくお願いします。
熊木雄太郎	 地区チームラーニングセミナー参加の皆様

お疲れ様でした。
	 戸田市長菅原文仁様本日はよろしくお願い

します。
植野正裕	 結婚記念日祝いありがとうございます。
金子洋太郎	 菅原文仁市長卓話よろしくお願いいたします。
	 結婚祝い（56回目）ありがとうございます。
榎本浩子	 結婚記念日祝いありがとうございます。戸

田市制と同じなので、何年になるかなあー。
市ヶ谷輝男	 戸田市長ようこそおいでいただき、ありが

とうございます。卓話楽しみです。
	 結婚祝いありがとうございました。
髙宮大輔	 菅原市長卓話よろしくお願いします。
	 子が小学校に入りますが、昨日制服ができ

てきました。成長が早くて驚きます。
赤塚光朗	 菅原戸田市長卓話ありがとうございます。
	 マラソンの練習中、見事に転びました。手

指、胸、歯ヒビが入りました。年寄りの冷
水ですね！

城戸重子	 市長様ようこそ！戸田元気体操が我々高齢
者の体調管理に役立っています。

金子耕治	 戸田市長菅原文仁様本日卓話よろしくお願
いします。

渡辺正文	 菅原市長ようこそいらっしゃいました。本
日よろしくお願いします。

前回迄累計 ６５３件 １，１４１，２５０円

本日の合計 ３１件 ４４，０００円

合　　　計 ６８４件 １，１８５，２５０円

お客様ようこそいらっしゃいました。
菅原文仁様卓話よろしくお願いいたします。

永井　悟	 山川和邦	 長谷川春一	 大野末壽	
八木橋賢一	 八木橋　実	 宮川宏昭	 岡本忠美	
市ヶ谷　孝	 斉藤弘子	 市ヶ谷久枝	 磯島栄一	
西袋彰一郎	 小林寿之	 長島裕之	 遠藤英樹	
德永光昭	 池永和義	 長谷川陽子	 内田　茂

せていただき、詳しくはお配りした資料を見ていた
だければと思います。
　今年度は「3大プロジェクト」に取り組んでおり
ます。「3大プロジェクト」実施の背景・議題として、
戸田市が抱える以下の社会的課題があります。
●子育てに不安を抱える保護者や困難な状況にあ
る子どもの増加
●人生100年時代に向けての健康づくりと生きが
いづくり
●気候変動により激甚化し頻発する災害
　この課題を「3大プロジェクト」として推進し、

未来の戸田市をより持続可能で、
誰一人取り残されない包摂的な社会へ

　として戸田市にとって必要な 3つの柱を掲げてす
すめているところで、以下を掲げております。
１．子ども応援プロジェクト
●安心して妊娠・出産・子育てができる社会をめ
ざす
●社会的孤立を防止し、子どもが活き活きと過ご

せる居場所を確保する
●困難な状況にある子どもが誰一人取り残される
ことなく支援する

２．１００年健康プロジェクト
●健康に関心が高い方だけでなく、誰もが生活習

慣病や寝たきりを予防
●誰も取り残されない医療・福祉・地域連携
●人生100年時代を見据えたシニア活躍の応援

３．防災プロジェクト
●安心して妊娠・出産・子育てができる社会をめ
ざす
●社会的孤立を防止し、子どもが活き活きと過ご

せる居場所を確保する
●困難な状況にある子どもが誰一人取り残される
ことなく支援する

　以上が今年度に掲げる主な事業で、その他にも様々
な事業を取り組んで参ります。
　今年も長く話してしまいましたが「これについて
どうなのか」ということがありましたら、色々な機
会で皆さんとお会いすることがあると思いますので、
聞いていただければと思います。
　来年度も一生懸命「対話のまちづくり」「全力のま
ちづくり」を進めていければと思います。今後も皆
様には大変お世話になりますがどうぞお力添えをよ
ろしくお願い申し上げまして、私の話とさせていた
だきます。ご清聴いただきまして誠にありがとうご
ざいました。

THE  TODA  ROTARY  CLUB

-

出席報告

ニコニコボックス



第 2794 回例会報告
例 会 日：2024 年 2月 26 日（月）
会　　場：戸田市文化会館

開会点鐘 道下秀世会長

ロータリーソング 我等の生業

行　　事 2 月の結婚記念日祝い

 地区委嘱書交付

会長挨拶 道下秀世会長

幹事報告 松本紘明幹事

委員会報告 各委員会

卓　　話 戸田市長 菅原文仁様

閉会点鐘 道下秀世会長

会長　道下秀世
　先日戸田西 RCの 50 周年式
典がございました。多数の会員
の方にご参加いただきまして、
ありがとうございました。戸田
RC の 60 周年も式典まであと
3ヶ月を切っております。戸田
西 RC	50 周年記念式典・記念事業等を含めて色々と
勉強をさせていただいたと思います。60周年はここ
からピッチを上げて素晴らしい式典にみなさんとし
ていきたいと思います。本日例会後に記念誌発行の
座談会も控えておりますし、これから60周年に向け
ての会議が増えていくと思いますが色々ご協力をい
ただければと思っております。
　また岡村年度の地区チームラーニングセミナーが
大宮ソニックシティで行われました。次々年度の熊
木ガバナー年度に向けて戸田 RCより 9名が地区へ
出向します。私は公共イメージ部門の IT 委員会に初
めて参加させていただきます。前半は岡村ガバナー
エレクトより方針等の発表があり、後半は分科会で
各部門・委員会が開催されました。IT 委員会として
はロータリーの IT 化を推進していこうということで、
色々な企画が出ておりました。次年度は少しでも地
区の方のお役に立てるように IT 方面で支援していき
たいと思っております。
　本日は菅原市長の卓話です。いつも菅原市長の卓
話の時はもっと話が聞きたいと思っています。今日
はたくさん時間をとりましたので、後程よろしくお
願いいたします。

幹事　松本紘明
１．	次週は例会前に理事会を開催

いたします。理事の皆様はご
出席をお願いいたします。

２．	下期会費について
	 引き落としの方は 29日（木）
に引き落としさせていただきます。お振込みの
方は後日請求書を郵送させていただきますので、
お支払いをお願いいたします。

３．	炉辺会について
	 日程：3月18日（月）、25日（月）
	 ※メンバーはランダムで振り分けさせていただ
きました。都合がありましたら調整が可能で
すので幹事までご連絡をお願いいたします。

４．	IMについて
	 日時：３月１５日（金）受付14：30〜		点鐘15：00
	 会場：戸田市文化会館

———————————————————————————
● 2 月の結婚記念日祝い
 福永高士　市ヶ谷輝男　植野正裕
 金子洋太郎　榎本浩子　遠藤英樹　（敬称略）

◆職業奉仕委員会 長島裕之委員長
　職業奉仕委員会活動の一環で移
動例会として渋沢史料館を見学い
たします。
　3月12日（火）飛鳥山公園内の
渋沢史料館前に11時集合（点鐘）
です。その後飛鳥山の近くにて12時より食事、13
時過ぎに解散となります。分からないことがありま
したら長島までご連絡をお願いいたします。

◆ゴルフ部 遠藤英樹部長
　第 2回道下年度ゴルフコンペは
雪のため前もって中止のご連絡を
させていただき皆様には大変ご迷
惑をお掛けいたしました。結局、
当日はクローズで開催することが
できなかったことをご報告させていただきます。
　以下、今後のゴルフコンペの予定です。
●4クラブ合同ゴルフコンペ
日程：3月21日（木）
会場：ゴールド佐野カントリークラブ
※幹事クラブは戸田西 RCです。

●アイメイト寄贈チャリティゴルフコンペ
日程：4月8日（月）
会場：プレステージカントリークラブ
※1組の募集ですので先着順で定員になり次第
締め切らせていただきます。

◆地区委嘱書交付
　本日は歴史ある戸田RC様の例会にお招きいただき
ありがとうございます。道下会長をはじめ、ロータ
リークラブの皆様には市政全般に渡りましてご支援・
ご協力を賜っており、地域においては社会貢献・社
会へ非常に大きな影響を与えていただいており、ま
た様々な奉仕活動もいただいております。本当にあ
りがとうございます。市長として改めて御礼を申し
上げます。

　本日は卓話ということで、皆様の貴重なお時間を
お借りし戸田市の市政につきましてお話をさせてい
ただきますが、その前に1月の能登半島地震につい
て触れなければいけないと思っております。
　1月1日に能登半島地震が起こり、多くの方が亡
くなられました。心から亡くなられた方へのお悔や
みとご冥福をお祈りしたいと思います。被災地では
まだ多くの方が被災されておりますのでお見舞いを
申し上げたいと思います。この件につきましては、
ロータリークラブ様から多額の支援が現地に行って
いるということを伺いました。本当にありがとうござ
います。また戸田市を通じてのご支援もいただいて
おり、戸田市だけで1月いっぱいで 400万円以上の
義援金を市民の方からお預かりし、日赤を通じて被
災地に送らせていただいております。山川様からは
多額の義援金を直接お受け取りさせていただいた経
緯もございます。改めてお礼申し上げます。ありが
とうございました。
　市も人的支援ということで、給水車派遣と避難所
支援の派遣で職員を 5名派遣いたしました。避難所
運営は 8日間、給水車は6日間です。今後も要請が
あると思いますが、人的・物的支援というのを戸田
市としてもできる限り継続をしていきたいと思って
おりますし、息の長い支援が必要かと思いますので、
そういったところも皆様に引き続きご支援いただけ
ればとお願いを申し上げたいと思います。
　今年は 60周年記念式典が開催されるということ
で、おめでとうございます。戸田市が市制施行する
前からこのロータリークラブがあるということを知
り、本当に長い歴史の中で市政に大きな影響・ご貢
献をいただいております。私も何かできることがあ
りましたら、また節目を一緒にお祝いできたらと思っ
ておりますのでよろしくお願いいたします。
　さて、本日はお時間をいただきお話をさせていた
だいておりますが、現在戸田市では色々なことをやっ
ておりまして、新聞や報道等で取り上げられること
が非常に多くなってきました。一昨日も読売新聞に
服装の自由化を全国に先駆けて行ったことを取り
上げていただきました。職員が積極的に色々なこと
にチャレンジし、それが色々なところに認められて
取り上げていただけるようになったのではないかと
思っております。昨年だけでも総理大臣、文部科学
大臣、デジタル大臣、子供政策大臣等が戸田市に視
察に訪れております。
　本日は令和 6年度の戸田市の市政について簡単に
まとめてきました。私からはポイントだけお話をさ

THE  TODA  ROTARY  CLUB

 

THE  TODA  ROTARY  CLUB

幹事報告会長挨拶

2 月の結婚記念日祝い

委員会報告

行　　事

卓　　話

「令和 6 年度の
主な事業について」

戸田市長　菅原文仁様


